[bookmark: _GoBack]

河海大学部门文件

[bookmark: list5][bookmark: string10] 河海学工〔2022〕14 号
────────────────────

[bookmark: subject]关于在本科生中开展“学风建设月”活动的
通知

[bookmark: send_to][bookmark: Content]各学院（学部、系）:
为进一步加强学风建设，营造良好的育人环境，根据《关于进一步加强本科生学风建设的实施办法（暂行）》（河海学工〔2018〕72号）文件精神,学校每年集中开展“学风建设月”系列活动。现将2022年上半年“学风建设月”活动有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的教育方针，结合“青春献礼二十大 强国有我新征程”迎接学习宣传党的二十大主题宣传教育活动，围绕“双一流”建设和学校人才培养目标，进一步加强学风建设，激励广大学生端正学习态度，培养自主学习习惯，攻坚克难、开拓奋进，用青春唱响“强国复兴有我”的时代强音。
二、活动主题
学思践悟·学而时习·学海争先
三、活动时间
2022年4月12日—2022年5月1日
四、活动安排
（一）学思践悟·对标笃行
课堂学习“三不一争取”倡议行动。即在课堂上“不缺席、不迟到早退、不做与课程无关的事情，争取线上线下一个样”。通过学校和学院倡议，在符合校园疫情防控要求的前提下，辅导员和班导师深入“云课堂”，采取线上督导检查等方式，进一步加强课堂纪律要求，营造良好的课堂学习氛围。
河海大学2022年“优良学风班”创建活动。通过学院申报、组织评选、推动实施等过程，在全校掀起“优良学风班”创建、“张闻天班”评选等热潮，持续开展班集体培优工作。
（二）学而时习·温故知新
“学霸笔记”评选活动。通过学校和学院宣传，依托易班平台开展手稿征集活动，评选出一批优秀课堂学习笔记，并进行笔记风采展示，帮助学生改进学习方法，培养优良的学习习惯。
“21天打卡”习惯养成行动。借助“学习强国”“青年大学习”等资源开展德育学习打卡活动；通过易班平台开展课堂笔记、作业、讨论分享等形式的智育学习打卡活动；通过建立线上英语学习小组、计算机技能学习小组等专项学习小组，开展英语、计算机等单学科技能学习打卡等多种形式的“21天打卡”活动，促进学生做好时间目标规划和行动管理，养成良好的学习习惯。
（三）学海争先·强国有我
“学海争先”评选展示活动。开展2022年度江苏省三好学生、优秀学生干部、优秀毕业生、先进班集体评选，采用全校公开答辩的形式，组织候选人进行现场汇报。选树学习先进典型，发挥榜样激励作用。
“学有所长”学习经验交流会。邀请已保研、考研成功的优秀学生及基础学科学习优异学生，分别就“保研考研”和“基础学科学习”话题，在全校范围内举办经验交流会。帮助学生确立学习目标，增强学习动力。
“术有专攻”特色活动。发挥学科特色，将专业所学融入学风建设活动，帮助学生提升专业能力，培育专业精神。各学院自行设计并开展一项特色活动，活动需具有可复制性，学生处将择优进行宣传和推广，并列入2023年“学风建设月”系列活动。
五、活动要求
1.高度重视。各学院要充分认识学风建设的重要性和紧迫性，多方联动，以高度的责任感和使命感，积极投身学风建设工作，推进学风建设向纵深方向发展。
2.认真组织。各学院作为学风建设主体，围绕学风建设目标，统筹考虑本院在学风建设方面的传统活动，根据疫情防控要求合理、灵活设置活动形式，系统谋划，采取切实有效措施，保质保量地完成相关工作。
3.做好总结。请各学院对照“学风建设月”活动安排，分模块对开展情况进行总结，于5月20日前将总结材料（不少于2000字，图片不少于10张），电子版发送至事务管理科邮箱xsswglk@hhu.edu.cn,纸质版经学院分管学生工作领导审核签字后交至行政楼C201（2号窗口）。
联系人：陈智，联系电话：025-58099485。

附件：2022年上半年“学风建设月”活动安排表

学生工作处
2022年4月12日

附件
2022年上半年“学风建设月”活动安排表
	序号
	活动名称
	活动时间
	组织单位

	1
	课堂学习“三不一争取”倡议行动
	4月-5月
	学生工作处、水文水资源学院

	2
	2022年“优良学风班”创建活动
	4月-5月
	学生工作处

	3
	“学海争先”系列评选展示活动
	4月下旬
	学生工作处

	4
	“学霸笔记”评选活动
	4月-5月
	学生工作处、港口海岸与近海工程学院

	5
	“21天打卡”习惯养成行动
	4月-5月
	学生工作处、水利水电学院

	6
	“学有所长”学习经验交流会
	4月下旬
	学生工作处、商学院

	7
	“术有专攻”特色活动
	4月-5月
	各学院

河海大学学生工作处                        2022年4月12日印发
[bookmark: create_person]录入：沈  洁                                     校对： 陈  智
- 2 -

- 1 -